« Arguet te prævaricatio tua, et malitia tua corripiet

LE PROPHÈTE ISAÏE.

rétiques, qui n'admettent pas l'ancien Testament, se scandalisent de ce qu'il est dit que le Seigneur répand un esprit d'erreur et de vertige, qu'ils lisent ce passage de l'Apôtre, c'est-à-dire du Nouveau Testament ; « Dieu les a livrés aux désirs de leur cœur, aux vices de l'imputé, » Rom. i, 24- ; et de nouveau : « C'est pourquoi Dieu les a livrés à des passions honteuses ; » et encore : « Dieu les a livrés à un sens dépravé, en sorte qu'ils ont fait des actions indignes de l'homme. » Or, ils sont livrés aux désirs de leur cœur, parce qu'ils ont transféré l'honneur qui n'est dû qu'au Dieu incorruptible, à l'image d'un homme corruptible, et à des figures d'oiseaux, de bêtes à quatre pieds et de reptiles. Et ce n'est pas seulement dans l'Épître aux Romains, c'est aussi dans celle aux Thessaloniens que nous lisons semblable chose au sujet de l'Antéchrist : « Parce qu'ils n'ont pas reçu et aimé la vérité pour être sauvés, Dieu leur enverra des illusions si efficaces qu'ils croiront au mensonge, afin que tous ceux qui n'ont point cru la vérité, mais qui ont consenti à l'iniquité, soient condamnés, » II Thessal. n, 10; pensées que l'apôtre Paul, à mou avis, a prises du passage actuel d'Isaïe, où il dit : « Le Seigneur a répandu au milieu d'eux l'esprit d'erreur, et ils ont fait errer l'Égypte dans toutes ses œuvres, comme un homme ivre » de vices,

« qui ne va qu'en chancelant et qui rejette ce

qu'il a pris. » C'est de cette ivresse que parle

te. » Jerem. n, 19. Sin autem scandalizantur hæreticus, qui vêtus non recepit Testamentum, quod Dominus miscere dicatur erroris vel vertiginis spiritum, audiat scriptum in Apostolo, hoc est, in novo Testamento :

« Tradidit eos Deus in desideriis cordis sui in im-munditiam; » Rom. i, 24; et iterum : « Propterea tradidit eos Deus in passiones ignominiee ; » et rur-sum : « Tradidit éos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt. » [AL oportet]. Traduntur autem in desideriis cordis, quia mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in „similitudinem imaginis cor-ruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et reptilium. Quod quidem non solum in Epistola ad Romanos, sed et ad Tbessalonicenses de Antichristo legimus : « Pro eo quod cbaritatem veritatis non sus-ceperunt, ut salvarentur, mittet eis Deus operationem erroris, ut crcdant mendacio, et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed complacuerunt sibi in mendacio ; » II Thess. n, 10; quod puto Apostolum Paulurn de præsentis Isaiæ Jectione snmpsisse, in qua dicit : « Dominus miscuit eis spiritum erroris, et errare fecerunt Ægyptum in omnibus operibus suis, sicut errât, » inquit, « ebvius et vomens, » qui inc-briatus est vitiis. De quibus ebrüis Joël loquifür :

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

269

Joël, quand il dit : « Malheur à ceux qui sont ivres sans avoir bu de vin ! » Et non-seulement ils sont ivres, mais ils vomissent la fureur du dragon, la fureur incurable des aspics, afin qu'après avoir rejeté ce vin-là, ils comprennent leur ivresse, et qu'ils reconnaissent que, tant qu'ils ont été ivres, ils n'ont eu ni commence-ment ni fin, c'est-à-dire ni tête ni queue, et n'ont été qu'un tronc d'animal. Au lieu de com-mencement et fin, traduction de Symmaque et des Septante, Théodotion, selon sa coutume, a reproduit les mots hébreux mêmes chàphphe et àgmon, qu'Àquila a rendus par recourbé et per-vers ; dans recourbé, voulant faire entendre les vieillards, et dans pervers, les enfants frivoles, qui font tout à tort et à travers ; ce qui mène à

ce sens qu'en Egypte non-seulement il n'y a ni tête ni queue, mais encore ni vieillards n\ en-
fants, c'est-à-dire ni commencement ni fin.

« En ce jour-là, les Egyptiens deviendront comme des femmes ; ils s'étonneront, ils trembleront parmi le trouble et l'épouvante que la main du Seigneur des armées répandra sur eux. Après cela, l'exemple de la terre de Juda deviendra l'effroi de l'Egypte, et quiconque se souviendra de cette terre, tremblera de crainte dans la vue des desseins que le Seigneur des armées a formés sur elle. » Isa. xix, d 6, 17. En ce temps-là, car c'est là le sens de jour, nous l'avons dit souvent, quand le Seigneur aura répandu l'esprit d'erreur et de vertige, afin que

« Væ qui ebrii sunt absque vino I » Et non solum ebrii ; sed et vomentes furoreni draconum, et furorem aspidum insanabilem, ut postquam hujusmodi vinum evomuerint, intelligant ebrietatem suam, atque cognoscant, quod quamdiu ebrii fuerint, nec principium habuerint, nec finem, id est, nec caput, nec caudam; sed truncum ex utraque parte animal. Pro principio et fine, quod et Symmachus et LXX translulerunt, Theodotio more suo ipsa verba Hebraica posait chaphhie et agmon, quod Aquila interpretatus est, « incurvum, » atque « perversum. » In « incurvo, senes » intelligi volens; in- « perverso, lascivientes pueros, » qui omnia perversa faciant; ac per hoc sensum, quod in Ægypto non solum caput desit et cauda, sed et senes et pueri, id est, et principium et finis.

« In die illa erit Ægyptus quasi mulieres, et stupebit, et timebit a facie commotionis manus Domini exercituum, quam ipse movebit super eam. Et erit terra Juda Ægypto in festivitatem : omnis qui illius fuerit recordatus, pavebit a facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eam. » Isa . six, 16, 17. In illo tempore, hoc enim, ut crebro diximus, significat dies, quando misaient Dominus

l'Egypte, rejet tant le vin des dragons et la fureur mortelle des aspics, reconnaisse son erreur et son ivresse d'autrefois, l'Egypte craindra comme une femme, non d'une crainte fortuite, comme il peut en arriver aux hommes, que l'Egypte n'aime pas, et qu'elle étouffe et tue ; mais d'une crainte de femmes, qui sont les seules à qui Pharaon veuille laisser la vie. Elle craindra le

mouvement ou l'élévation de la main du Seigneur, signes des châtimens, main qu'il mettra en mouvement et qu'il élèvera pour, punir l'Égypte. Alors la terre de Juda, c'est-à-dire la science des Ecritures, la loi et les Prophètes, les évangiles et les épîtres des Apôtres, seront en Égypte un objet d'allégresse pour ceux qui les connaîtront, ou un objet de crainte pour ceux qui comprendront qu'à leur égard ils ont eu le mensonge. Quiconque se souviendra de cette terre, tremblera de la peur qui mène à la vie : « car la crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse. » Prov. îx, 10. Et nous pouvons appliquer cette prophétie, non-seulement à la fin du monde, mais aussi au temps présent, en ce que tout hérétique craint le fidèle attaché à l'Eglise et orné des doctrines célestes, et qu'il tremble à son seul souvenir. Il tremblera de crainte et d'épouvante en pensant au dessein que le Seigneur a résolu d'accomplir sur l'Égypte de ce monde. Nous n'avons qu'effleuré chaque point, pour continuer plus vite notre route.

spiritum erroris atque vertiginis, ut evomat Ægyptus viuum draconum, et furorem aspidum insanabilem, intelligens errorem suum et ebrietatem pristinam, Ægyptus timebit quasi mulier, non timoré fortuito, qui viris accidere consuevit, quos non amat Ægyptus, sed. snffocat et interficit; sed timoré femineo, quas solas vult Pharaon vivere. Timebit autem commotionem, sive elationem manus Domini, per quam supplicia demonstrantur, quam movebit et elevabit, ut percutiat Ægyptum. Tune terra Juda, id est, scientia Scripturarum, lex et prophetæ, Evangelia et Apostolorum opistolæ, erunt Ægypto in festivitatem, si eas cognoverit, vel in timorem, si comparatione doctrinæ et veritatis earum se intellexit habuisse mendacium. Omnis qui liujus terræ fuerit recordatus, pavebit eo pavore, qui ducit ad vitam : « Principium enim sapientiæ, timor Domini. » Prov. îx, 10. Et hoc non solum in consummatione mundi, sed in præsentî quoque tempore accipere possumus ; quod Ecclesiasticum virum, et doctrinis cœlestibus eruditum, omnis hæreticus timeat, et ad recordationem illius terreatur. Timebit autem et pavebit consilium Domini, quod super Ægyptum mundi istius cogitavit. Singula breviter transcurramus, ut ad reliqua transeamus.